
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 723 DEL 18/10/2023 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI PER LA 
BIBLIOTECA COMUNALE DI CURTATONE CON FONDI DEL MIBACT PER 
SOSTEGNO DEL LIBRO E DELLA FILIERA DELL'EDITORIA LIBRARIA  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che:

-       il  Decreto della Direzione Generale Biblioteche e Diritti  d'autore del Ministero della 
Cultura  n. 614 del 22.08.2023  ad oggetto:  “Decreto di approvazione dell’elenco dei 
beneficiari  della  misura  prevista  dal  decreto  ministeriale  n.  8  del  14  gennaio  2022 
recante:  Disposizioni  attuative  dell’articolo  1,  comma 350,  della  legge  30  dicembre 
2021, n. 234, per l’anno 2023: concessione di contributi alle biblioteche per l’acquisto di 
libri”;

-       tali risorse sono assegnate alle biblioteche, aperte al pubblico, dello Stato, degli enti 
territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della 
legge 28 dicembre 1995, n. 54;

-       Il Decreto stabilisce che le biblioteche beneficiarie utilizzano le risorse ottenute per 
l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie presenti sul territorio della provincia 
o città metropolitana in cui si trova la biblioteca stessa;

 

PRESO ATTO che le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere rendicontate entro il 
30 dicembre 2023;

 

PRECISATO che gli operatori economici individuati dovranno essere classificati con codice Ateco 
principale 47.61 (Commercio al dettaglio di libri in esercizi specializzati);

 

VISTO  l'allegato  del  sopra  indicato  Decreto  della  Direzione  Generale  Biblioteche  e  diritto 
d'autore  del Ministero della  Cultura  n.  614 del  22.08.2023, che attesta che al  Comune di 
Curtatone è stato assegnato un contributo di € 4.232,08;

 

RITENUTO di procedere tempestivamente, al fine di non incorrere nella revoca del contributo 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  723 del  18/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2023/614-DGBDA-S1-22_08_2023-APPROVAZIONE_CONTRIBUTI_ACQUISTO_LIBRI-signed.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2023/614-DGBDA-S1-22_08_2023-APPROVAZIONE_CONTRIBUTI_ACQUISTO_LIBRI-signed.pdf


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

assegnato,  all'affidamento della  fornitura di  libri  per  la  biblioteca comunale  a n.  3  librerie 
presenti sul territorio della Provincia di Mantova ed in possesso della classificazione ATECO 
principale 46.71, per un ammontare complessivo pari al finanziamento ricevuto;

 

RITENUTA adeguata la procedura di affidamento diretto prevista dall’art. 36, comma 2  lett. a) 
del  d.lgs.  50/2016,  ai  sensi  del  quale  le  stazioni  appaltanti  procedono “per  affidamenti  di 
importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

 

CONSIDERATO  che  l’art.  1,  comma  450,  della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296  recante 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e   pluriennale dello Stato (legge finanziaria 
2007)”,  come modificato  dalla  Legge  30 dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  Bilancio  2019) 
dispone  che  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  le  Pubbliche  
Amministrazioni  possono  procedere  direttamente  all’acquisito  senza  obbligo  di  ricorso  al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati  elettronici o  al  
sistema  telematico  messo  a    disposizione  della  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento  delle relative procedure; 

 

DATO ATTO che  il  contributo  ministeriale  verrà  impegnato  nei  confronti  delle  tre  seguenti 
librerie  presenti  sul  territorio  della  provincia:  CENTROSCUOLA  S.R.L. di  Curtatone  (CIG 
Z203CE1F2A)  per  €  1.411,08,  -   MANICOMIX  RETAIL  SRL sede  di  Mantova  (CIG 
ZE43CE1E11) per € 500,00 - e SELENE LIBRI SRL sede di Mantova (CIG Z423CE1F81) per € 
2.321,00;

PRESO ATTO che tali operatori economici risultano in possesso di tutti i requisiti prescritti dai 
Decreti citati e garantiscono altresì:

-       accertata esperienza e competenza professionale nel settore editoriale;

-       ampia disponibilità di titoli presso la propria sede;

-       consegna e fatturazione degli ordini in linea con le scadenze previste dal Bando;

RICHIAMATE:

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2023-2025; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000)”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  723 del  18/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  7  del  17/03/2023, esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione 
(DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000) ”; 

 la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-
2025; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  29/05/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 la  deliberazione  di  Giunta  comunale n.  143  del  26/06/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG" 

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  31/07/2023,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:"Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2023/2025.  Ratifica  della  deliberazione  di  Giunta  comunale n. 143  del  26/06/2023 
adottata ai sensi dell'art. 75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione 
PEG"; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2022, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  31/07/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto:" Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli 
per l'esercizio 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs n. 
267/2000" 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 31/07/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.38  del  27/09/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 27/09/2023, relativo alla "Modifica piano 
Pagina 3 di 5  - Det. N.  723 del  18/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.3 del 2/1/2023 n. 49 di prot., con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

 

DETERMINA

 

1) Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
di assumere un impegno di spesa di complessivi € 4.232,08 nei confronti delle ditte 
indicate  in  premessa  e  nella  misura  dei  relativi  importi  per  l’acquisto  libri  per  la 
biblioteca comunale, nell’ambito del contributo concesso dal Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali (MiBACT) con decreto n. 614/2023;

2) Di imputare la suddetta spesa di € 4.232,08, come segue:

Missione:  05,  Programma:  02,  Titolo:  1,  Macroaggregato:  03,  Capitolo:  0501205, 
Descrizione:  “acquisto  libri  per  biblioteche  sostegno  editoria”  bilancio  di  previsione 
2023/2025 anno di competenza 2023; 

3)di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2023;

4)Di  trasmettere  copia  della  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico 
Finanziario.

 

 

 

 

 

 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  723 del  18/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 723 DEL 18/10/2023 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI PER LA 
BIBLIOTECA COMUNALE DI CURTATONE CON FONDI DEL MIBACT PER 
SOSTEGNO DEL LIBRO E DELLA FILIERA DELL'EDITORIA LIBRARIA  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  723 del  18/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

